令和７年５月13日

該当学年保護者 様

三島市教育委員会

非認知能力アセスメント実施のお知らせ

 平素より学校教育にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 今年度、市内小中学校において、株式会社Ｚ会の『非認知能力アセスメント』

を下記のとおり実施いたします。

記

１ 目的

学力以外の側面である「非認知能力」を測定し、子どもたちの学びや成長の

支援に役立てるため

２ 実施時期

 ・第１回 令和７年５月20日（火）～28日（水）

 ・第２回 令和７年11月頃を予定（今後調整）

３ 非認知能力と本アセスメントの概要

非認知能力は、人間として成長するために必要な力のことを指し、「意欲」

「忍耐力」「コミュニケーション力」「協調性」「創造性」などがあります。

今回実施するアセスメントにおいては、具体的な質問を通じて、非認知能力

を「創造・革新」「自己管理」「外向性」「協調性」「感情回復」の５つの観

点から測定します。これにより、お子さまの現時点での能力を把握し、今後の

指導や支援に活用することを目指しています。

４ プライバシーへの配慮

アセスメントの結果や個人情報の取り扱いについては、厳重に管理します。受

検・集計結果は個人が特定されない形で処理し、個々の結果が他の子どもや保護

者の方に漏れることはありません。

担 当 学校教育課指導係

電話番号 0 5 5 - 9 8 3 - 2 6 7 1